
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  634  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  187 DEL 01/08/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA 
PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI. SCUOLA 
MEDIA C. GIAQUINTO. AFFIDAMENTO LAVORI REALIZZAZIONE 
PARAPETTO PERIMETRALE. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA 

PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI. SCUOLA 
MEDIA C. GIAQUINTO. AFFIDAMENTO LAVORI REALIZZAZIONE 
PARAPETTO PERIMETRALE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs.nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione806 del 01/08/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
            Lazzaro Arch. Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 806 del 01/08/2016al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta. 
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        luca.lucanie 

 

 

ILDIRIGENTE
 

Premesso che 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 24 marzo 2016 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla 

vulnerabilità degli elementi anche non strutturali relativo alla scuola “C. Giaquinto” – viale Papa 

Giovanni XXIII – Molfetta” redatto dall’ing. Luca Lucanie e il geom. Damiano Binetti, istruttori 

tecnici del Settore LL.PP. del Comune di Molfetta, composto di elaborati tecnici economici e grafici, 

e si approvava il quadro economico di progetto avente importo complessivo di euro 25.390,00. 

• Con nota prot. n. 17825 del 30.03.2016 a firma del Dirigente del Settore lavori Pubblici e del R.U.P., 

il Comune di Molfetta ha trasmesso il Progetto Esecutivo dei lavori di che trattasi approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 24/03/2016, al Provveditorato Interregionale per le 

Opere Pubbliche – Puglia e Basilicata ai fini dell’approvazione di cui all’art. 3 della Convenzione 

stipulata in data 10 settembre 2013, prot. 144109, regolante i rapporti fra il Ministero delle 

infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca e il Comune di 

Molfetta; 

• In data 05.04.2016 è stato effettuato il previsto sopralluogo presso il suddetto plesso scolastico dal 

tecnico incaricato del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche alla presenza del RUP 

dell’Amministrazione comunale e dei progettisti; 

• Dovendo provvedere a trasmettere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il 30.04.2016 

il provvedimento di aggiudicazione, pena revoca del finanziamento, con determinazione dirigenziale 

Settore LL.PP. n. 85 del 15.04.2016, n. gen. 345, è stata affidata l’esecuzione dei lavori di che trattasi 

alla ditta Edil Sancilio, impresa qualificata iscritta alla piattaforma EmPulia, ai sensi dell’art. 125, 

comma 8, ultimo periodo del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

• Con verbale del 26.05.2016 il Direttore dei lavori, geom. Damiano Binetti, istruttore tecnico del 

Comune di Molfetta ha proceduto alla consegna dei lavori alla ditta affidataria; 

 

Rilevato che con nota prot. 21696 del 19.04.2016 il tecnico incaricato del Provveditorato Interregionale per le 

Opere Pubbliche ha trasmesso parere favorevole di approvazione sul progetto in argomento, subordinata ad 

alcune prescrizioni, il cui corretto adempimento è demandato al RUP, ed in particolare “suggerisce che l’accesso 

alla pensilina con la realizzazione dei gradini non venga realizzata in quanto la stessa non è provvista di sistemi di protezione 

collettiva secondo quanto indicato dall’art. 126 D.lgs. 81/2001”; 

 

Considerato che il problema principale rilevato in sede progettuale è quello relativo al ristagno sul solaio della 

pensilina delle acque piovane, causato dall’ostruzione dei bocchettoni di scolo delle acque dagli aghi dei pini 

posti nelle immediate vicinanze e che pertanto, per ovviare a tale problematica, è necessario facilitare l’accesso 



sulla pensilina del personale per la pulizia programmata del solaio al fine di evitare l’ostruzione dei 

bocchettoni.  

 

Ritenuto necessario alla luce di quanto sopra esposto provvedere alla realizzazione di sistema di protezione 

collettiva secondo quanto indicato dall’art. 126 D.lgs. 81/2001 su tutti i lati verso il vuoto della pensilina 

mediante un parapetto perimetrale mediante ringhiera a modello semplice; 

 

Rilevato che tale lavoro si configura come integrativo e complementare rispetto all’opera iniziale in quanto è 

finalizzato al completamento funzionale dell’intervento già approvato 

 

Ritenuto opportuno affidare ai sensi dell’articolo 57 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. la realizzazione di suddetta 

opera integrativa dall’impresa affidataria dei lavori in corso, quantunque separabili dall'esecuzione dell'appalto 

iniziale, ma essendo strettamente necessari al suo perfezionamento ed al fine di ottimizzare tempi e costi di 

esecuzione, avvalendosi degli allestimenti di cantiere già in essere; 

 

Acquisita la disponibilità della EdilSancilio per la realizzazione del parapetto perimetrale mediante ringhiera a 

modello semplice, preventivando la spesa dell’opera di che trattasi in € 3.300,00 oltre iva; 

 

Valutato corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione il preventivo presentato dalla ditta EdilSancilio e 

ritenuto congruo l’importo preventivato decurtato del 20% pari ad € 2.640 oltre iva in virtù di trattativa 

privata con la ditta; 

 

� Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.; 

� Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 

� visto lo Statuto Comunale; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

per quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, di 

1. affidare alla ditta EdilSancilio, p.iva 06836730728, impresa qualificata iscritta alla piattaforma 

EmPulia, la realizzazione del parapetto perimetrale mediante ringhiera a modello semplice, per un 

importo complessivo di € 2.640,00 oltre iva, opera complementare ai lavori di “messa in sicurezza, 

prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali 

relativo alla scuola “C. Giaquinto” – viale Papa Giovanni XXIII – Molfetta”; 

2. impegnare la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 3.220,80, iva al 22% inclusa, al capitolo 

52900 del Bilancio di previsione 2016-2018 con esigibilità anno 2016; 

3. dare atto che il CIG sarà acquisito dopo l’esecutività del presente provvedimento; 

4. dare atto che il Responsabile del Procedimento l’ing. Luca Lucanie, istruttore tecnico del Settore 

LL.PP., ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. n. 163/2006; 

5. disporre che alla liquidazione dei lavori si provvederà, nei limiti della somma impegnata, mediante 

atto di “liquidazione tecnico contabile” da parte del RUP a fronte di regolare fattura elettronica; 

  

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.187 del 01/08/2016

08/08/2016Data: Importo: 3.220,80

Oggetto: INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO
CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI. SCUOLA MEDIA C. GIAQUINTO.
AFFIDAMENTO LAVORI REALIZZAZIONE PARAPETTO PERIMETRALE.

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 30.525.961,99
22.748.215,85

3.220,80
22.751.436,65

7.774.525,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 100.000,00

14.816,53

3.220,80

18.037,33

Disponibilità residua: 81.962,67

Capitolo: 52900

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 1496/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1496/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1496/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Molfetta

Pareri

806

INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA PREVENZIONE E
RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON
STRUTTURALI. SCUOLA MEDIA C. GIAQUINTO. AFFIDAMENTO LAVORI REALIZZAZIONE
PARAPETTO PERIMETRALE.

2016

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 187 Nr. adozione generale: 634
01/08/2016Data adozione:

08/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


